裝

訂

線

檔 號：

保存年限：

高雄醫學大學 函
地址：80708高雄市三民區十全一路100號
承辦人：鄒美駖
電話：(07)3121101分機2045
傳真電話：(07)3123372
電子信箱：ling@kmu.edu.tw

受文者：本校各單位
發文日期：中華民國115年1月30日

發文字號：高醫會字第1151100188號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明所示

主旨：有關下(115)學年度100萬以下教研設備、400萬以下資本

門(工程、其他設備及圖書博物)及經常門之預算編列，詳

如說明，請查照。

說明：

一、為符合私立學校法及教育部相關規定與因應學校財務狀

況，各單位使用經費須依循預算制度。凡下(115)學年度

各單位重要之工作計畫或業務、單位新增業務或適用政府

新法令、單位增修訂法規、高教深耕計畫內化業務等均應

考量編入預算，且須配合本校中長程發展計畫及教育部各

年度校務發展計畫。資本門或經常門支出未編列預算或預

算使用完畢者，除符合特殊條件外不得再申請經費或追加

預算，請於預算額度內調配勻支，並請各單位主管務必確

實督導單位之預算以零基預算概念編列以撙節開支。另將

邀約重大預算項目之單位主管於3月份先與校長討論政策

推動之優先順序及預算。

二、七學院及通識教育中心教研設備預算額度：依教學單位資

本門預算分配原則，以總額1,800萬元之92%分配至各學院

及通識教育中心。其中通識教育中心固定分配經費70萬

第 1 頁 共 5 頁

裝

訂

線

第 2 頁 共 5 頁

元，以及扣除100-400萬元競爭額度386萬元後，其餘經費

1,200萬元(100萬元以下)依公式分配至各學院：

(一)各學院預算額度係依校務永續發展處按教學單位資本門

預算分配原則中之公式核算各學院分配之比例(此比例

由校務永續發展處提供)，依該比例計算各學院之預算

額度請參閱附件一。

(二)此項經費規劃使用116年度教育部校務發展計畫獎補助

款，依其規定其支用應符合校務發展計畫並具有特色，

因此依校務永續發展處請各學院提報該年度之校務發展

計畫編列資本門預算。

(三)屬教學研究設備須符合學校校務未來發展方向及具有特

色，並經教務處審查；屬行政設備請考量學院行政設備

汰舊換新之情況適當編列，行政設備金額以預算額度5%

為上限。另各學院亦得保留一定金額編列資本門預備

金，預備金金額以預算額度10%為上限，未來使用預備

金購置資本門以教研設備為主。

(四)屬教學或研究用途設備係使用116年度教育部校務發展

計畫獎補助款經費，輸入預算系統時請選擇第二階段購

買時程(116.1.1~116.7.31)。填報之預期使用效益將提

供校務永續發展處做為後續該計畫追蹤使用成效，敬請

特別留意上述作業方式。

三、行政及校級中心單位400萬以下資本門預算額度：以1,300

萬為原則(含其他單位及各委員會預算額度)：請各單位依

校務發展及承辦業務之需要提報400萬元以下資本門預算

（含設備及工程），設備預算原則上提報金額以不超過上

學年度核定之預算。若提報設備預算超過上年度金額及提

報之工程預算，將邀約重大預算項目之單位主管先與校長

討論，並請列出設備購買優先順序(順位不得併列)，俾供

裝

訂

線

第 3 頁 共 5 頁

預算委員會審議。編列此項預算若各單位有需要以前年度

之資訊時可洽會計室承辦人員。

四、3C設備及事務性設備預算：依總務處112年6月8日高醫總

字第1121101762號函，各單位擬購置3C設備及事務性設備

前，請填寫「3C設備及事務性設備申請表」，須經相關單

位評估核准，方能進行請採購。各單位若有編列上述設備

時，請務必檢附核准之資料，未檢附核准之文件者視為文

件及程序未完備，預算委員會將無法核定該等設備之預

算，請留意該函之規定。

五、依111年4月19日高醫總字第1111101461號函，為有效控管

全校用電量及耗能設備總量，擬購買低溫冷凍櫃者，於每

年編列預算前，需先填寫申請表(總務處採購組網頁下

載)，經相關單位核可後才可編入資本門預算。

六、400萬以下設備之編審作業流程(含時程)請至會計室網頁

115學年度預算編列專區下載，並請留意該流程及期限。

七、資本門預算編列填報注意事項請至會計室網頁115學年度

預算編列專區下載(請務必詳閱)。

八、經常門預算：考量學校財務狀況為達收支平衡以量入為出

為原則，請各單位依業務或計劃之優先順序及重要性自行

調配至預算額度內。有關經常門預算編列詳細說明請至會

計室網頁115學年度預算編列專區下載。

九、學院及通識教育中心經常門預算編列方式：

(一)各學院之預算額度參考上學年度預算之金額，由學院分

配之預算內提撥20%(參照去年20%)按招生率及續讀率指

標換算重分配調整(僅20%部份)，未達指標保留之金

額，將專款專用於學院提出指標改善計畫之支出，亦即

學院預算分配之總額仍全部使用於學院上。又碩專班之

預算依相關會議決議採自給自足方式(與學院之預算分

裝

訂

線

第 4 頁 共 5 頁

離)，其預算將另行計算編列，調整後各學院基本預算

額度如附件二。

(二)基本預算額度係分配至院，再由院自行調配至系所及院

辦公室。各學院得在基本分配預算金額10%內保留列為

學院經常門預備金(預備金內含於預算額度內)。

(三)各學院(中心)教師或系所取得校外計畫補助款需提列學

校配合款者，請儘先由系所院所編之預算經費內支應，

因此各單位編列預算時請考量115學年度對外取得計畫

所需之配合款。若有特殊情形再由相關權責單位審核後

由學校核給配合款。

(四)請各學院於內部相關會議分配基本預算至各系所及院辦

公室，並將分配結果於115年2月12日前送至會計室。

(五)會計室依各學院決議分配結果，於預算系統上設定各系

所及院辦公室之基本預算額度，115年2月13日起再由各

系所及院辦公室自行上網輸入各會計科目預算金額資

料。

(六)碩專班之預算編列，請各碩專班自行預估全學年度學雜

費收入金額，再依學雜費收入之50%編列預算(學院5%及

專班45%，可自行調配)，此項預算為外加額度，並請依

上述(四)及(五)辦理。上述預估學雜費收入金額與實際

學雜費收入金額之差異，致影響預算額度之增減時，將

於次學年調整(多扣少補)。

十、行政及校級中心單位經常門三種類別預算填報方式：基本

預算、特殊預算及統籌預算均請各單位至會計資訊系統網

路填報，並以零基預算之概念編列，重新檢視各項支出之

輕重緩急優先順序，並運用減法與加法方式適當調整，預

算額度以上學年度預算為原則，各單位之預算參考額度請

參閱附件三~五。

裝

訂

線

第 5 頁 共 5 頁

十一、經常門預算編列及填報之注意事項請至會計室網頁115

學年度預算編列專區下載(請務必詳閱)。

十二、填報期限及檢附資料：自即日起至115/2/25(三)中午12

時以前上網填報115學年度資本門及經常門預算，並列

印書面資料將核章後之「固定資產預計表-區分階層及

無階層兩份」、「經常門預算表-區分基本分配預算

表、特殊項目預算表及統籌分配預算表三份」及各相關

附件於115/2/26(四)下班前送達會計室，逾期恕不受

理。

十三、網路填報路徑：高雄醫學大學首頁→校務資訊系統→教

職及學生系統→教職員登入→教職員資訊系統→會計資

訊系統→資本門預算申請(T.7.0.03)→經常門預算申請

(T.7.0.02)。

十四、若有任何疑問或系統上填報問題請洽會計室鄒美駖小姐

(分機2045)。

正本：本校各單位

副本：本校校務永續發展處、會計室

七學院及通識教育中心100萬以下教研設備預算額度表

單位

代碼
單位名稱

115學年度
資本門預算

額度比例(註4)

115學年度
資本門預算

額度金額

F002 醫學院 45.025% 5,403,000

F003 口腔醫學院 7.482% 897,840

F004 藥學院 11.926% 1,431,120

F005 護理學院 5.600% 672,000

F006 健康科學院 13.229% 1,587,480

F007 生命科學院 11.571% 1,388,520

F008 人文社會科學院 5.167% 620,040

12,000,000

BB00 通識教育中心（固定） - 700,000

12,700,000

校長室(再分配至學院) - 1,440,000

100.00% 14,140,000

註： 1.
2.

3.
4.

5.

6.

附

件

一

各學院及通識中心亦得保留一定金額為資本門預備金，預備金以預算額度之10％為上限且預備金應以購置教研設備為主。

七學院及通識教育中心教研設備預算額度：依教學單位資本門預算分配原則，總額1,800萬元之92%分配至各學院及通識教育中

心。通識教育中心固定分配經費70萬元，扣除100~400萬元競爭額度386萬元後，其餘經費1,200萬元(100萬元以下)分配至各學

院。另總額1,800萬元之8%為校長保留款，其支用項目為當年度特別需求或策略性補助學院及通識教育中心提出之改善教學品

質、提升特色研究等計畫，由需求單位專案簽請校長核定之。

100萬元以下教研設備可分配之額度為總額1,800萬元之92%=1,656萬元-70萬元-386萬元=1,200萬元，依據校務永續發展處
115.01.06簽呈各學院分配比例，依比例計算各學院分配金額如上表。

小計

教學單位

小計

合計

115學年度七學院及通識教育中心400萬元以下資本門預算總額度共1,800萬元(與上年度相同)。

上述額度包括教學研究設備及行政設備，行政設備以預算額度之5％為上限。

依105.12.14校長核示教研設備100萬元以上納管訂定KPI追蹤，因此100萬元~400萬元設備共386萬元。

七學院及通識教育中心經常門基本預算表

單位代碼 單位名稱
114學年度

預算核定金額(不含碩專班)

115學年度

預算額度金額(不含碩專班)-

80%依原分配數

115學年度

預算額度金額(不含碩專

班)-20%重分配調整(註5)

115學年度

預算額度金額(不含碩專班)

F002  醫學院  13,650,229 10,920,183 2,730,046 13,650,229
F003  口腔醫學院  2,840,469 2,272,375 532,588 2,804,963
F004  藥學院  3,939,188 3,151,349 709,054 3,860,403
F005  護理學院  1,448,942 1,159,154 253,565 1,412,719
F006  健康科學院  3,480,709 2,784,567 583,019 3,367,586
F007  生命科學院  2,862,962 2,290,370 501,018 2,791,388
F008  人文社會科學院 1,979,436 1,583,549 346,401 1,929,950
BB00 通識教育中心(不重分配) 8,923,240 8,923,240 8,923,240

358,612 384,697 384,697

39,483,787 33,084,787 6,040,388 39,125,175
註：

1.上述預算額度已包括兼任教師鐘點費，自102學年度起改由各學院自行編列。

4.請各學院於內部相關會議分配基本預算至各系所及院辦公室，並將分配結果於 115年2月13日前送至會計室。

5.115學年度由學院分配之預算內提撥20%按招生率及續讀率指標換算重分配調整 (僅20%部份)，未達指標保留之金額，將專款專用於學院提出指標改善計畫之支出，亦即學院預算分配之總額仍全
部使用於學院上。

2.各學院得在預算額度之10%內列為學院預備金(內含於預算額度內)。

附

件

二

3.各學院預算額度已扣除碩士在職專班預算。有關碩專班預算額度為外加，按預估全年度學雜費收入之50%編列預算(學院5%及專班45%，可自行調配)。預估學雜費收入金額與實際學雜費收入金額之
差異，影響預算額度之增減時，將於次學年調整(多扣少補)。

招生率續讀率改善計畫

總計

單位代碼 單位名稱 分配項目 每單位標準
人數、

組數

115學年度依公式

額度(A)
比例(%)

非公式者依114學

年度核定金額(B)

115學年度依公式額度；非

公式者依114學年度核定金

額C=(A)+(B)

教師人數 756 516

職員人數 18,900 25 894,000 8.45 894,000

單位組別數 6,300 5

性評委員會 611,400 611,400

教師人數 315 516

職員人數 18,900 11 389,000 3.68 389,000

單位組別數 6,300 3

教師人數 315 516

職員人數 18,900 11 383,000 3.62 383,000

單位組別數 6,300 2

學生人數 48 6,667

職員人數 18,900 47 1,237,000 11.69 1,237,000

單位組別數 6,300 5

學生人數 95 6,667

職員人數 18,900 53 1,669,000 15.77 1,669,000

單位組別數 6,300 6
A700 學生人數 48 6,667

職員人數 18,900 48 1,256,000 11.87                              1,256,000

單位組別數 6,300 5

停車場管理委員會 9,258,500                              9,258,500

托兒所 1,608,356                              1,608,356

課後托育中心 1,123,565 1,123,565

研究發展處 教師人數 756 516

職員人數 18,900 40 1,183,000 11.17 1,183,000

單位組別數 6,300 6

高醫誌 1,100,000 1,100,000

教師人數 315 516

職員人數 18,900 9 351,000 3.32 351,000

單位組別數 6,300 3

同位素實驗室 230,000 230,000

AQ00 環保暨安全衛生室

總務處

AF00

人資室

秘書處

教務處

A600

附

件

三

A220

A300 會計室

A405

115學年度行政單位經常門基本預算表

A500

學務處

單位代碼 單位名稱 分配項目 每單位標準
人數、

組數

115學年度依公式

額度(A)
比例(%)

非公式者依114學

年度核定金額(B)

115學年度依公式額度；非

公式者依114學年度核定金

額C=(A)+(B)

附

件

三

115學年度行政單位經常門基本預算表

教師人數 315 516

職員人數 18,900 3 225,000 2.13 225,000

單位組別數 6,300 1

學生人數 95 6,667

職員人數 18,900 37 1,367,000 12.92 1,367,000

單位組別數 6,300 6

學生人數 48 6,667

職員人數 18,900 12 563,000 5.32 563,000

單位組別數 6,300 3

教師人數 315 516

職員人數 18,900 12 408,000 3.86 408,000

單位組別數 6,300 3

教師人數 756 516

職員人數 18,900 13 654,000 6.18 654,000

單位組別數 6,300 3

10,579,000 100.00 13,931,821 24,510,821

備註:

AX00 校務永續發展處

稽核室

圖書資訊處

AT00

AS00

2.基本預算額度，需編列涵蓋之會計科目(項目)及編列基準請參閱會計室網頁114學年度預算編列專區「經常門預算編列說明」之附表一。

3.人數依人資室提供之資料，組別依組織規程之資料。

1.系統管控托兒所、課後托育中心、高醫誌、性別平等教育委員會、校友會館、同位素實驗室、停車場管理委員會、紅土網球場等單位依業務實際需

   要編列預算，不納入上表之基本分配預算，惟以不超過上年度預算核定金額為原則。其預算編列則納入所屬行政單位(單位之特殊預算)。

國際事務處

AU00 產學營運處

AR00

總計

115學年度特殊預算參考額度（僅供參考）

單位編號 單位名稱 114學年度核定額度 115學年度參考額度 比例(%)

A220 秘書處                           8,826,544                           8,826,544 7.90
A300 會計室                              706,725                              706,725 0.60
A405 人資室                           3,192,970                           3,192,970 2.80
A500 教務處(含教學發展與資源中

心、推廣教育與數位學習中心)
                          4,768,306                           4,768,306 4.20

A600 學生事務處                           5,645,833                           5,645,833 5.00
A700 總務處                         26,500,382                         26,500,382 23.60
AF00 研究發展處                           8,092,936                           8,092,936 7.20
AQ00 環保暨安全衛生室                                        -                                        - 0.00
AS00 圖書資訊處(含校史暨醫學人文                         38,566,706                         38,566,706 34.30
AT00 國際事務處                           6,889,070                           6,889,070 6.10
AU00 產學營運處                           7,512,480                           7,512,480 6.70
AX00 校務永續發展處                           1,627,776                           1,627,776 1.40

                      112,329,728                       112,329,728 100.00總  計

註：115學年度預算額度為114學年度預算核定金額為原則。

附

件

四

115學年度統籌預算參考額度（僅供參考）

單位編號 單位名稱 114學年度核定額度 115學年度參考額度 比例(%)

A220 秘書處                                  634,000                                  634,000 0.10
A300 會計室                                            -                                            - 0.00
A405 人資室(不包括薪資及獎金)                           153,983,175                           153,983,175 30.40

A500
教務處(含教學發展與資源中心、推

廣教育與數位學習中心)
                            43,157,361                             43,157,361 8.50

A600 學生事務處                             13,066,810                             13,066,810 2.60
A700 總務處                           151,545,826                           151,545,826 29.90
AF00 研究發展處                           101,055,000                           101,055,000 19.90
AQ00 環保暨安全衛生室                               3,262,450                               7,863,700 1.60
AS00 圖書資訊處(含校史暨醫學人文館)                                  879,726                                  879,726 0.20
AT00 國際事務處                             17,987,400                             17,987,400 3.50
AU00 產學營運處                             16,699,000                             16,699,000 3.30
AX00 校務永續發展處                               1,381,870                                  225,680 0.00

                          503,652,618                           507,097,678 100.00總  計

附

件

五

註：1.115學年度預算額度為114學年度預算核定金額為原則。

       3.環保暨安全衛生室115學年度包括員工健康檢查之預算4,601,250元，114學年度核定預算為3,262,450元，修正後參考

          額度為7,863,700元。

       2.校務永續發展處之預算由秘書處預算移出，114學年度因校務評鑑增加1,156,190元，115學年度無校務評鑑故刪減。

	組合
	附件一
	附件二
	附件三
	附件四
	附件五